diuinitas
providentiæ
vi. n. 194.

tercius *esset *deterius homine? quid efferacius? quid immanius?*
 Sed quoniam imbecillus est, nec per se potest sine homine
 viuere, societatem appetit, vt vita communis & ornatur
 fiat. & tutior. Vides igitur omnem hominis rationem in eo
 vel maxime stare, quod nuuus, fragilisque nascitur, quod
 morbis afficitur, quod immatura morte multatur. *Que si*
 homini detrahatur, rationem quoq;, ac sapientiã detrahit,
 apertissimis *neesse est. Sed nimis diu de rebus *apertis disputo, cum se*
 liquidum, nihil sine prouidentia nec factum esse vnquam,
 nec fieri potuisse. De cuius operibus vniuersis si nunc libere
 disputare per ordinem, infinita materia est. Sed ego de
 corpore hominis tantũ institui dicere, vt in eo diuina prouidentia
 potestatem, quanta fuerit, ostẽdam, his dumtaxat
 in rebus, quæ sunt comprehensibiles, & aperta: nam illa,
 quæ sunt animæ; nec subiici oculis, nec cõprehendi queunt.
 Nunc de ipso vase hominis loquamur, quod videmus.

V. *In principio, cum Deus fingeret animalia, noluit eã*
 rotundam formã speciem conglobare, atq; colligere, vt &
 moueri ad ambulandum, & flectere se in quamlibet par-
 tem facile possent: sed ex ipsa corporis summa producta
 put: item produxit membra quedam longius, quæ vocat-
 tur pedes; vt alternis motibus solo fixa perduceret animã:
 quò mens tulisset, aut quò petendi cibi necessitas pronoc-
 set. Ex ipso autem vasculo corporis quatuor fecit extremita-
 tes, bina, posterius, quæ sunt in omnibus pedes: item bina capi-
 ti, & collo proxima; quæ varios animantibus vsus præbet.
 In pecudibus enim, ac feris sunt pedes posterioribus similes,
 in homine autem manus, quæ non ad ambulandum, sed ad
 teneudum faciendum, *operandumq; sunt nata. Est & tertium ge-
 nus, in quo priora illa neq; pedes, neq; manus sunt; sed ad
 pinna in quibus *pinna per ordinem fixa, volandi exhibet vsus.
 Ita vna fictio diuersas species, et vsus habet. Atq; vt ipsa

corporis crassitudinem firmiter comprehenderent; maiori-
 bus, & breuibus ossibus inuicem colligatis, quasi carinam
 compegit, quam nos dicimus spinam, eamq; noluit ex vno,
 perpetuoq; osse formare, ne gradiendi, flectendiq; se facult-
 tatem animal non haberet. Ex eius parte quasi media cos-
 stas, id est transversa, & plana ossa porrexit in diuersum,
 quibus clementer curuatis, & in se velut in circulum pene
 conductis, interna viscera contegantur, vt ea, quæ *mollia,
 & minus valida fieri opus erat, illius solida cratus ample-
 xu possent esse munita. In summa vero constructionis eius,
 quam similem nauis carinæ diximus, caput collocauit, in
 quo esset regimẽ totius animantis. datumq; illi hoc nomen
 est, vt quidem Varro ad Ciceronem scribit, quòd hinc ca-
 piat initium sensus ac nerui. Ea vero, quæ diximus de cor-
 pore vel ambulandi, vel faciendi, vel volandi causa esse
 producta; neque nimium longis, propter celerem mobilita-
 tem; neque nimium breuibus, propter firmitatem, sed &
 paucis, & magnis ossibus, constare voluit. Ant enim bina
 sunt, vt in homine, aut quaterna, vt in quadrupede; quæ
 tamen non fecit solida, ne in gradiendo pigrum, & graui-
 tas retardaret; sed cauata, & ad vigorem corporis conser-
 uandum medullis intrinsecus plena; eaque rursus nõ aqua-
 liter porrecta finiuit; sed summas eorum partes crassiori-
 bus nodis conglobauit, vt & substringi neruis facilius, &
 verti tutius possent; vnde sunt vertibula nominata. Eos
 nodos firmiter solidatos leni quodam operculo texit; quod
 dicitur chartilago; scilicet, vt sine attritu, & sine sensu do-
 loris aliquo flecterentur. eosdem tamen non in vnum mo-
 dum formauit. alios enim fecit simplices, & in orbem ro-
 tundos, in iis dumtaxat articulis, in quibus moueri mem-
 bra in omnes partes oportebat, vt in scapulis; quoniã ma-
 nus vtrolibet agitari, & contorqueri necessarium est: alios
 autem latos, & aequales, & in vnam partem rotundos, &

mollera

in his utriusque locis, ubi tantummodo curuari membra oportebat, ut in genibus, & in cubitis, & in manibus ipsis. Nam sicut manus ex loco, unde oriuntur à corpore, ubique versus moueri, speciosum simul, & utile fuit: sic profecto, si hoc idem etiam cubitis accederet, & supernacius esset huiusmodi motus, & turpis. Iam enim manus amissa dignitate, quam nunc habet, mobilitate nimia proboscidi similis videretur; essetque homo planè anguimanus, quod genus in illa immanissima bellua mirabiliter effectum est. Deus enim, qui providentiam, & potestatem suam multarum rerum mirabili varietate voluit ostendere, quoniam caput eius animalis non tam longe porrexerat, ut terram posset ore contingere, quòd erat futurum horribile, atque tetrum; & quia os ipsum profusis dentibus sic armauerat, ut etiam si contingeret, pascendi tamen facultatem dentes adimeret: produxit inter eos à summa fronte molle, ac flexibile membrum, quo prendere, quo tenere quodlibet posset; ut rationem victus capiendi vel dentium prominita magnitudo, vel cervicis breuitas impediret.

VI NON possum hoc loco teneri, quo minus Epicuri stultitiam rursum coarguam. illius enim sunt omnia, quae delirat Lucretius, qui, ut ostenderet animalia non artificio aliquo diuina mentis, sed, ut solet, fortuito esse nata; dixit, in principio mundi alias quasdam innumerabiles animantes miranda specie, & magnitudine fuisse natus; sed eas permanere non potuisse, quòd illas aut sumendi cibi facultas, aut coeundi, generandique ratio defecisset. Videlicet ut animis suis locum faceret per infinitum, & inanè volentibus diuinam providentiam voluit excludere. Sed cum videret, in omnibus, quae spirant, mirabilem providentiam esse rationem: quod malum vanitatis erat, dicere, fuisse animalia prodigiosa, in quibus nascendi ratio cessasset.

que
vanitas
vi. n. 195.
vi. n. 196.

Quoniam

Quoniam igitur omnia, quae videmus, cum ratione nata sunt: id enim ipsum nasci, efficere nisi ratio non potest: manifestum est, nihil omnino rationis expertis potuisse generari. * At enim promissum est in singulis quibusque, fingendis, quatenus & ministerio membrorum ad necessaria vitae viveretur; & quatenus adiugatis corporibus elata soboles, universas generatim conseruaret animantes. Nam si peritus architectus, cum magnum aliquod aedificium facere constituit; primo omnium cogitat, quae summa perfecti aedificii futura sit; & ante emetitur, quem locum leue pondus expectet; ubi magni operis statura sit moles; quae columnarum interualla; qui, aut ubi aquarum cadentium decursus, exitus, & receptacula; haec inquam prius prouidet, ut quaecumque sunt perfectio iam operi necessaria, cum ipsis fundamentis pariter ordiatur: cur Deum quisquam putet machinandi animalibus non ante prouidisse, quae ad viuendum necessaria essent, quam ipsam vitam daret? Quae utique constare non posset, nisi prius effecta essent quibus constaret. Videbat igitur Epicurus in corporibus animalium diuinae rationis solertiam; sed ut efficeret, quod ante imprudenter assumpserat, adiecit aliud deliramentum superiori congruens. Dixit enim, neque oculos ad videndum esse natos, neque aures ad audiendum, neque pedes ad ambulandum, quoniam membra haec prius nata sunt, quam esset usus videndi, & audiendi, & ambulandi; sed horum omnia officia ex nativitate exitisse. Vereor, ne huiusmodi portentosa, & ridicula refutare, non minus ineptum esse videatur. Sed libet ineptire; quoniam cum inepto agimus, ne se ille nimis argutum putet. Quid ais Epicure? si non sunt ad videndum oculi nati? cur igitur vident? Postea, inquit, usus eorum apparuit. Videndi ergo causa nati sunt; siquidem nihil possumus aliud, quam videre. Item membra cetera cuius rei causa nata sunt, ipse usus ostendit. qui utriusque nullo modo

Ante

oneria

prouidet

possēt existerē, nisi essent mēbra omnia tam ordinate, tam prouidenter effecta, vt vsum possent habere. Quid enim, si dicas aues non ad volandum esse natas, neque feras ad seuendum, neque pisces ad natandum, neque homines ad sapiendū, cum appareat ei natura, officioq; seruire animantes, ad quod *sunt quæq; generata: Sed videlicet qui summam veritatis amisit, semper erret necesse est. Si enim non prouidentia, sed fortuitis atomorum concursuionibus nascuntur omnia; cur nunquam fortuito accidit, sic corre illa principia, vt efficerent animal eiusmodi, quod *naribus potius audiret, *odoraret oculis, auribus cerneret? Si enim primordia nullum genus positionis inexpertū relinquunt; oportuit eiusmodi quotidie monstrat generari, in quibus membrorum ordo præposterus, & vsus longe diuersus existeret. Cum vero vniuersa genera, & vniuersa *quoque mēbra leges suas, & ordines, & vsus sibi attributos tueantur: manifestum est, nihil fortuito esse factum, quoniam diuina rationis dispositio perpetua seruatur. Verum alias refellemus Epicurum: nunc de prouidentia (vt capimus) differamus.

VII DEVS igitur solidamenta corporis, qua ossa dicuntur; nodata, & adiuncta inuicem neruis alligauit, atque constrinxit; quibus mens, si excurrere, aut resistere velit, tanquam retinaculis vteretur; & quidem nullo labore, ^{motu} nulloq; conatu, sed minimo *nutu totius corporis molem temperaret, ac flecteret. Hæc autem visceribus operuit, vt ^{quemque} *quencunq; locum decebat, *vt quæ solide essent conclusa tegerentur. Item visceribus ipsis venas admiscuit quasi riuos, per corpus omne diuisos; per *quos discurrrens humor, & sanguis, vniuersa membra succis vitalibus irrigaret, & ea viscera formata in eum modum, qui vniciq; generi, ac loco aptus fuit, superiecta pelle cõtegit: quam vel sola pulchritudine decorauit, vel setis adoperuit, vel squamis munxit;

niuit; vel plumis insignibus adornauit. Illud vero commentum Dei mirabile, quod vna dispositio, & vnus habitus innumerabiles *animantium *perferat varietates. Nam in omnibus ferè, quæ spirant, eadē series, & ordo membrorum est. Primum enim caput, & huic annexa ceruix. Itē collopectus adiunctū, & ex eo prominentes armi, adherens pectori venter. Itē ventri subnexa genitalia. Vltimo loco femora, pedesq;. Nec solum mēbra suum tenorem, ac situm in omnibus seruant, sed etiam partes membrorum. Nam in vno capite ipso certam sedem possident aures, certam oculi, nares item, os quoque, & in ore dentes, & lingua. Quæ omnia cum sint eadem in omnibus animantibus; tamen infinita, & multiplex diuersitas figurarum est; quod ea, quæ dixi aut productiora, aut contractiora lineamentis varie differētibus cõprehensa sunt. Quid illud? Nonne diuinum quod in tanta viuētū multitudine vnūquodq; animal in *suo genere, specie pulcherrimum est? vt siquid vicissim de altero in alterum transferatur; nihil impeditur ad vtilitatem, nihil deformius ad aspectum videri necesse sit: vt si elephanto ceruicē prolixā tribuas, aut camelo breuiem; vel si serpētibus pedes, aut pilos addas; in quibus partem aequaliter corporis longitudo nihil aliud exhibeat, nisi vt maculis terga distincti, & squamarū leuitate suffulti, in lubricos tractus sinuosos flexibus laberentur. In quadrupeidibus autem idem opifex contextum spina à summo capite deductum, longius extra corpus eduxit, & acuminauit in caudam; vt obscœne corporis partes vel propter scditatem tegerentur, vel propter teneritūdinem munirentur; vt animalia quedam minuta, & nocentia motu eius arcerentur à corpore. quod membrum si *detrahās imperfectum sit animal, ac debile. Vbi autem ratio, & manus est; tam non est id necessarium, quàm indumentū pilorum, adeo in suo *quoque genere aptissime congruunt; vt neque ^{detrahās} ^{quæque}